
 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°       944/2019 

1 
 

 
NEUQUÉN, 13 de diciembre de 2019 

VISTO: 

La Resolución N° 1812/2003 y N° 0712/2015 del Consejo Provincial de 
Educación del Neuquén y la Disposición N° 051/2013 de la entonces Dirección 
General de Nivel Superior y los proyectos de Extensión remitidos por el Instituto de 
Formación Docente N° 8 “Juana Manso” de Junín de los Andes; 

 

CONSIDERANDO: 
Que la Resolución N° 1812/2003 autoriza la implementación de 

acciones de Extensión y define los requisitos que deben implementarse para su 
presentación ante la Dirección Provincial de Educación Superior; 

 
Que por Disposición N° 051/2013 se reglamentaron los 

requisitos fijados por la Resolución N° 1812/2003; 
 
Que la Resolución N° 0712/2015 establece que las funciones del 

Sistema Formador y de la Formación Docente como parte constitutiva del nivel de 
Educación Superior serán prioritariamente la Formación Docente Inicial 
Institucionalizada, la Formación Docente Continua, el apoyo pedagógico a escuelas, 
la extensión y la investigación produciendo saberes específicos y especializados; 

 
Que el Instituto de Formación Docente N° 8 “Juana Manso” de 

Junín de los Andes eleva proyectos de Extensión para su Aval correspondiente; 
 
Que es responsabilidad de la Dirección Provincial de Educación 

Superior emitir Aval a los proyectos de Extensión elevados para tal fin; 
 
Que es necesario dictar la norma pertinente; 
 
Por ello: 

LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

D I S P O N E  

1°) OTORGAR Aval a los proyectos presentados por el Instituto de Formación 
Docente N° 8 “Juana Manso” de Junín de los Andes, cuyo informe integra el 
Anexo I de la presente norma.  

2°) REGISTRAR, por la Dirección Provincial de Educación Superior practicar las 
notificaciones de rigor, conforme a la Circular N° 002/2019 DPES. Cumplido, 
ARCHIVAR. 

 

ES COPIA                                                Fdo. ) Prof. Graciela VIARD 
  



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°       944/2019 

2 
 

ANEXO I 

PROYECTOS DE EXTENSIÓN DEL INSTITUTO DE FORMACIÓN DOCENTE 
N°8 “JUANA MANSO” DE JUNÍN DE LOS ANDES 

 

Título 
Haceres, que-haceres y des-haceres en las 
experiencias de las Crianzas” 

Temática 

Educación maternal, crianzas, diversos dispositivos de 
enseñanza y aprendizaje en primera infancia (escenarios 
lúdicos, musicales y literarios, instalaciones, construcción de 
juguetes, entre otros), marco legal vigente, y perspectivas 
pedagógicas en primera infancia 

Coordinación 
Delgado, Amelia – Lauman, Blanca – Lemos, Fanny – 
Herrero, Inés – Tagliaferri, Magdalena – Catalán, María – 
Sánchez, Miriam – Calfuqueo, Marta 

Destinatarios/as 
Educadoras de Educación Maternal de la zona sur 
Estudiantes del Profesorado en Educación Inicial 

Metodología/Modalidad Encuentro / Presencial 

Horas Acreditables 13,5 horas cátedra (9 horas reloj) 

Cronograma 

26 de Noviembre de 2019 de 09:00 hs. a 18:00 hs. en 
Junín de los Andes 
Lugar: CDI “Rayito de Sol” -  Calle Vidal Pérez y Limay Bº 
101 viviendas, Junín de los Andes 
 
Actividades: 
9:00 a 10:00. Mesa de Apertura: Referentes de los CDI`S 
de Junín de los Andes y San Martín de los Andes. 
Referentes ISFD Nº8 
10:00 a 11:30. 1º Mesa de experiencias educativas región 
de los lagos (Modera: Inés Herrero):  

 “Historia y experiencia con el banco de leche” CDI 
Burbujitas Junín de los Andes 

 “Andando entre letras y susurros” Un breve paseo 
por nuestro camino literario. CDI Pichi Rayen y CDIC 
Las Rosas SMA 

 Experiencia del CDI VLA 
 "Un espacio de Juego Libre para niñxs pequeñxs y 

sus familias en Amanecer del Centro Joven", a cargo 

de Residentes de 3ero PEI 

11:30 a 13:00. 2º Mesa de experiencias educativas 
(Modera: Magdalena Tagliaferri): 

 Escuela Infantil (Piedra del Águila) 

 “La guagua” ISFD Bariloche. Silvia Rebagliatti 
 “Espacios con las familias en el CDI. La importancia 



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°       944/2019 

3 
 

del vínculo en la primera infancia” CDI Aitué-
Cordones de Chapelco - San Martín de los Andes 

 “Proyecto de cocina” CDI Semillitas - SMA 

13:00 a 14:30 Almuerzo - Receso 
14:30 a 17:00 TALLERES: 

1. Con la voz y la palabra. Coordina: Stella Lamela y 
docentes del IFD N° 8 

2. ¿Qué ves? ¿cómo lo ves? Lo visual en los 
ambientes del CDI. Coordina: Amelí Fontanazza, 
Magdalena Tagliaferri y Fernando Capello del IFD 
N° 8 

3. Creación de juguetes artesanales para la 
enseñanza en el Jardín Maternal. Coordina: Silvina 
Piñas, María Catalán y estudiantes de Residencia I 
del ISFD N° 8 

4. La multitarea en los CDI. Coordina: docentes del 
CDI de Escuela infantil de Piedra del Águila  

5. ¿Qué leer y por qué? ¿Por qué si, por qué no? 
Coordina: Pamela Ihalasis y otras educadoras y 
docentes del CDI Pichi Rayen de San Martín de los 
Andes 

6. Taller de experiencia en lactancia materna y 
Shantala. Coordina: Mabel y Vilma del CDI Pichi 
Rayen de San Martín de los Andes  

7. Psicomotricidad. Coordina: Mariana y el equipo de 
trabajo CDI Semillitas de San Martín de los Andes 

8. Laboratorio de juego. La urdimbre donde el juego 
se entrama. Coordina: Carolina y docentes del 
Equipo técnico de Primera Infancia de San Martín 
de los Andes 

9. Literatura y poesía, un espacio para la palabra. 
Coordina: Laura de la Biblioteca Popular Osvaldo 
Bayer de Villa la Angostura 

10. Historizar la educación en Primera Infancia. 
Coordina: Fanny Lemos, Inés Herrero y Nicolás 
Escobar, organizadores/as del I Encuentro 
Educación Maternal 

 
17:00 a 18:00. Mesa de cierre: Exposición del proceso de 
modificación del  Diseño curricular neuquino. Silvia 
Rebagliatti 
  
18:00 a 18:30. ¿Cómo seguimos? Invitación a continuar con 
los Encuentros regionales en otra localidad como anfitriona 

Observación 

Participan: Secretaría de Familia y Fortalecimiento 
Comunitario- Municipalidad de Junín de los Andes - Centros 
de Desarrollo Infantil  (Rayito de sol, Rincón de Luz y 
Burbujitas) - Dirección de Primera Infancia de San Martín 



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°       944/2019 

4 
 

de los Andes 

Título 1ra Jornada Cordillerana de Inglés 

Temática 
Formación continua de docentes de inglés: 
Interculturalidad, diversidad, habilidades y competencias 
del siglo 21 

Coordinación 
Clara Chiclana - Belén Francese - Cecilia Vescovi - Inés 
Herrero 

Destinatarios/as 
Docentes de inglés de Todos Los Niveles Educativos (Inicial, 
Primario, Secundario y Superior) 
Estudiantes de Profesorados de Inglés 

Metodología/Modalidad Plenarios – Ponencias – Talleres / Presencial 

Horas Acreditables 15 horas cátedra 

Cronograma 

Sábado 25 de abril de 2020. De 8 a 18 horas. 

 8 a 9.00: acreditación, apertura y bienvenida  
 9.00 a 10.00 plenario  
 10.00 a 11.00 Taller 1 

 11.00 a 12.00 Taller 2 
 12.00 a 13.00 Taller 3 
 15.00 a 16.00 Taller 4  
 16.00 a 17.00 Taller 5 
 17.00 a 18.00: Panel de discusión con talleristas. 

Cierre de jornadas 

Se requerirá una Evaluación Final Escrita al cierre de la 
Jornada 

Observación  

Título Taller de Expresión Oral en Lengua Inglesa 

Temática 

Técnicas de expresión oral para la Escuela Primaria 

Modalidad Rural - Herramientas para el manejo de la 

lengua extranjera inglés - Concientizar sobre el valor de la 

propia lengua (español, mapuzugun) como expresión de 

cultura de los pueblos y sobre el respeto a las lenguas 

extranjeras – Articulación de Áreas 

Coordinación Yamila Mitra - Adriana López 

Destinatarios/as 

Docentes de Nivel Primario Modalidad Rural de la Escuela 

N° 161 (3º, 4º/5º y 6º/7º grados) 

Estudiantes de dichos plurigrados 



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°       944/2019 

5 
 

Metodología/Modalidad Taller / Presencial 

Horas Acreditables 50 horas cátedra 

Cronograma 

De abril a noviembre: ayudantías en talleres y asistencia a 
reuniones de evaluación. 
Abril: Encuentro con docentes: presentación de la 
propuesta/acuerdos sobre puesta en práctica (2 horas 
cátedra) 
Mayo: 4 Clases con 1º/2º y 2º/3º. 4 Clases con 4º/5º y 
6º/7º (16 horas cátedra) 
Junio: 4 Clases con 1º/2º y 2º/3º. 4 Clases con 4º/5º y 
6º/7º. (16 horas cátedra) 
Julio: Reunión de evaluación de mitad de proceso (con  
docentes participantes) (2 horas cátedra) 
Agosto: 2 Clases con 1º/2º y 2º/3º. 2 Clases con 4º/5º y 
6º/7º (8 horas cátedra) 
Septiembre: 4 Clases con 1º/2º y 2º/3º. 4 Clases con 4º/5º 
y 6º/7º (16 horas cátedra) 
Octubre: 5 Clases con 1º/2º y 2º/3º. 4 Clases con 4º/5º y 
6º/7º (18 horas cátedra) 
Noviembre: 2 Clases con 1º/2º y 2º/3º. 3 Clases con 4º/5º 
y 6º/7º (12 horas cátedra) 
 Encuesta semi estructurada a docentes 
participantes (proceso/ resultados). 
 Reunión de evaluación final de proceso (con  
docentes participantes) (2 horas cátedra) 
Diciembre: Elaboración de informes 

Observación 
Participa Escuela Primaria N° 161 (Paraje Payla Menuko, 

San Martín de los Andes) 

 

 


